
1 

 

Google Tulkotājs. 

1. Iedomājieties, ka esat atvaļinājumā citā 

valstī un redzat uzrakstu, instrukcijas vai zīmi 

valodā, kuru nesaprotat!  Varbūt esat kaut 

ko iegādājies, bet instrukcija jūsu dzimtajā 

valodā nav pieejama!  Varbūt jums 

vienkārši interesanti uzzināt, kā kaut kas skan 

citā valodā. ☺ Šeit talkā nāk Google tulkotājs. 

2 Google tulkotājs ir bezmaksas tiešsaistes 

pakalpojums, kas palīdz tulkot tekstu, runu un 

attēlus vairāk nekā 100 valodās. Google 

tulkotājs ir spēcīgs rīks, kas var palīdzēt 

sazināties ar cilvēkiem, kuri runā citās 

valodās. To var izmantot arī, lai apgūtu jaunas 

valodas un tulkotu saturu svešās valodās.  

3 Šajā mācību materiālu komplektā kopā ar 

prezentāciju ir daži video un praktiski 

vingrinājumi.  

Jūs varat piekļūt šiem videoklipiem un 

vingrinājumiem, nospiežot un turot Ctrl 

taustiņu un vienlaikus noklikšķinot uz peles 

kreisās pogas uz ikonas, 

4 Google tulkotājs var: 

• Teksta tulkošana: tekstu var tulkot no 

vienas valodas uz citu, ievadot tekstu avota 

valodā un atlasot mērķa valodu. 

• Tulkot runu: Jūs varat tulkot runu no vienas 

valodas uz otru, runājot mikrofonā un 

izvēloties mērķa valodu. 

• Tulkot attēlus: varat tulkot attēlus no vienas valodas uz citu, augšupielādējot attēlu 

un atlasot mērķa valodu. 

               

 

                        
                             

                                  
                                    

                 
                                                               

                                          

 

                                     

                                                                        
                                                    

                                                                     
                                                                
                                                                          
                  

                                                                    
                                                            
                                        

                                                                      
                                                                       
                                

 

                        

               
             
               
                      
        

                    
                  
                 

                     

 



2 

 

• Tulkošana starp vairākām valodām: Google tulkotājs var tulkot no vairāk nekā 

100 valodām. Tas ietver galvenās valodas, piemēram, angļu, franču, spāņu un 

ķīniešu, kā arī mazās valodas, piemēram, Klingon un esperanto. 

• Google tulkotājs ir integrēts ar citiem Google produktiem, piemēram, Gmail, 

Google Dokumentiem un Google Slaidiem. Tas nozīmē, ka jūs varat tulkot tekstu, 

runu un attēlus tieši šajos produktos. 

5 Izpildiet šo vingrinājumu ☺ 

 

 

 

 

6 Ir saprātīgi izveidot Google kontu savā 

datorā. Tā ir milzīga varbūtība, ka jums tāds 

jau ir, pat nezinot par to. Ja izmantojat 

Android viedtālruni, jums ir attiecīgi Gmail 

konts, Google konts un piekļuve Google 

diskam un daudzām Google lietotnēm. 

Palaižot pārlūku Chrome, jūs pierakstāties 

savā Google kontā un varat piekļūt lietotnēm loga labajā augšējā stūrī. 

7 Sākumā atlasiet tulkojamo avotu: teksts, 

attēls, dokuments vai sākumlapa. 

• Dokumenti nedrīkst pārsniegt 10 Mb. 

• Mājaslapu tulkojumi lielākoties ir 

nepareizi. Vēlams tulkot atsevišķus rakstus. 

Pēc tam kreisajā rāmī izvēlieties avota valodu 

no nolaižamās izvēlnes. Ja jūs nevarat atpazīt 

valodu — noklikšķiniet uz Iestatīt valodu, lai tā automātiski atpazītu valodu. 

Pēdējais, bet ne mazāk svarīgais – izvēlieties tulkošanas valodu no nolaižamās 

izvēlnes labajā rāmī. 

 

                     

                         
                      
                   
                 
              

 

                                   

                                                  
                                                    

                                                
                     

   

                                                       
      

 

                                 

                                   
                                
                                   

 

                                  
                                
                                 
                  

             
                    
                     
            

                              
                         
        



3 

 

8 Ierakstiet, kopējiet vai ierunājiet (ieslēdziet 

mikrofonu kreisajā rāmī!) tekstu, kuru vēlaties 

tulkot kreisajā tekstlodziņā.  

Google tulkotājs automātiski pārtulkos tekstu 

labajā tekstlodziņā.  

Vingrinājums. Pārtulkojiet vārdu "Paldies" 

četrās valodās. 

9 Tulkojumu varat noklausīties, 

noklikšķinot ikonai Klausīties ..  

Piemērs: Noklausieties “Paldies” četrās 

valodās ☺ 

Varat arī kopīgot tulkojumu, noklikšķinot uz 

pogas Kopīgot . 

Pēdējais, bet ne mazāk svarīgais – varat kopēt tulkoto tekstu, izmantojot 

saīsnes Ctrl+A (Select All) un Ctrl+C (Copy) vai noklikšķinot pogu Kopēt. 

10 Šī ir ļoti vilinoša iespēja, kas pavērtu ceļu 

tiešai sarunai starp cilvēkiem, kuri nezina 

sarunu biedra valodu. Izmēģiniet!  

Lietotne darbojas, sākumā pārvēršot jūsu runu 

tekstā, pēc tam tulkojot tekstu mērķa valodas 

tekstā. 

Noklikšķinot uz ikonas Klausīties, gan teksts, gan tulkojums var tikt nolasīti skaļi. 

11 Padomi: 

• Runājiet skaidri un lēni. Tas palīdzēs 

tulkošanas programmatūrai jūs labāk saprast. 

• Izvairieties no slenga vai sarunvalodas 

lietošanas. Tie var nebūt pareizi iztulkoti. 

• Ja tulkojat garu sarunu, ik pēc dažām 

minūtēm veiciet pārtraukumus. Tas palīdzēs izvairīties no kļūdām un pārpratumiem. 

                                

                         
                      
                       
            

                            
                       
             

                        
                      
       

 

                                

                           
                            
              

                             
                       
         

                     
                          
         

 

                                         

                               
                            
       

                                 
                                
               

                        
                          
                               
                                

                                       
                                   
                                  
          

  

                                         
        

                    
     
                      
                
           
                       
                    
                     

  



4 

 

Neuztraucieties! Runas atpazīšanas tehnoloģijas attīstās ļoti strauji! 

12 Noklikšķiniet uz cilnes Attēli. 

• Atlasiet valodas, starp kurām vēlaties 

tulkot. 

• Noklikšķiniet uz Izvēlēties failu un 

atlasiet attēlu, kuru vēlaties tulkot. 

• Noklikšķiniet uz Tulkot. 

Pat pastaigas laikā, redzot kādu uzrakstu nezināmā valodā, vienkārši nofotografējiet 

ar viedtālruni un augšupielādējiet Google Tulkotājā ☺. Ir iespējami vairāki veidi:  

1) Palaidiet Google tulkotāju tieši viedtālrunī un tulkojiet tikko uzņemto 

fotoattēlu. 

2) Augšupielādējiet savu fotoattēlu Google diskā un sameklējiet to, pārlūkojot 

no Google tulkotāja. 

3) Lejupielādējiet savu fotoattēlu datorā, izmantojot vadu un Failu pārlūku, pēc 

tam tulkojiet to, pārlūkojot no Google tulkotāja. 

4) Nosūtiet savu attēlu, izmantojot WhatsApp, kādam, atveriet savu WhatsApp 

Desktop, noklikšķiniet uz fotoattēla un kopējiet starpliktuvē, pēc tam kopējiet 

Google tulkotājā. 

13 Padomi: 

• Pārliecinieties, vai attēls ir skaidrs un 

labi apgaismots. Tas palīdzēs Google 

Tulkotājam precīzāk atpazīt tekstu. 

• Ja attēlā ir vairākas valodas, varat 

atlasīt tulkojamā teksta valodu, noklikšķinot 

uz pogas Noteikt valodu attēla augšējā kreisajā stūrī. 

• Ja attēlā ir 2 vai vairāk valodas, vienkārši noklikšķiniet uz pogas Noteikt valodu 

• Varat arī apgriezt attēlu, lai koncentrētos uz tekstu, kuru vēlaties tulkot. Lai to 

izdarītu, noklikšķiniet uz pogas Apgriezt (Crop) attēla augšējā labajā stūrī un velciet 

atlases enkurus. 

• Kad attēls ir iztulkots, varat kopēt tulkoto tekstu, noklikšķinot uz pogas Kopēt 

tekstu. Varat arī lejupielādēt tulkoto attēlu, noklikšķinot uz pogas Lejupielādēt 

tulkojumu. 

                 

                           

                            

                            
               

                                 
                       
               

                       

  

                                   
                 

                                     
                   

                                   
                                 
                              
                       
                       

                              
                            
               

                          
                                 

  



5 

 

• Pārliecinieties, vai attēlā redzamais teksts ir skaidrs un viegli lasāms. 

• Izvairieties tulkot attēlus, kas satur stilizētu vai ar roku rakstītu tekstu, jo tulkošanas 

programmatūrai tos var būt grūti atpazīt. 

• Paturiet prātā, ka attēlu tulkošana joprojām ir izstrādes stadijā, tāpēc tulkojumi ne 

vienmēr var būt perfekti. 

 

Secinājums. Lielākā daļa lielāko tulkošanas lietotņu, piemēram, Google 

tulkotājs un Microsoft Translator, tagad piedāvā attēlu tulkošanu. Lai izmantotu šo 

funkciju, vienkārši atveriet lietotni, atlasiet valodas, uz kurām vēlaties tulkot un no 

kurām, un pēc tam pieskarieties kameras ikonai. Pēc tam varat norādīt kameru uz 

attēlu, kuru vēlaties tulkot, vai atlasīt attēlu no savas galerijas. Pēc tam lietotne 

pārtulkos tekstu attēlā un parādīs tulkojumu ekrānā. 

            

                          
                   

                    
                   
                        
                      
                          
        

                        
                         
                 

  


